
Beantwoording schriftelijke vragen van de PvdA-fractie inzake rechts-radicale jongeren in Zoetermeer

Vraag 1
Is deze groep, de Nationaal Socialistische Actie (NSA) bij het College bekend? Is hierbij een relatie bekend met het Soetermeer Skinhead Front?

Antwoord 1
Ja, het is bekend dat de Nationaal Socialistische Actie (NSA) haar roots heeft in Zoetermeer.
NSA was voorheen bekend onder de namen Jeugdstorm Nederland (JSN) en Soetermeer
Skindhead Front (SSF). Aanhangers van NSA zijn voornamelijk woonachtig in Den Haag en Zoetermeer.

Vraag 2
Heeft het College zicht op de omvang en de activiteiten van deze groep?

Antwoord 2
Ja, de NSA bestaat uit ca. 80 leden die met name afkomstig zijn uit Zoetermeer, Den Haag en Westland. Ca. 15-20 aanhangers hebben een binding met Zoetermeer, waarvan ca. 10-12 aanhangers gerekend kunnen worden tot de harde kern van de NSA. De NSA is met name actief in Den Haag en Westland, waar zich het afgelopen jaar een aantal incidenten heeft voorgedaan.
Afgelopen zomer was de NSA, waaronder een aantal Zoetermeerders, betrokken bij de kraak van een pand in Westland dat door de politie ontruimd is. In Zoetermeer hebben zich de afgelopen jaren nauwelijks incidenten voorgedaan. Wel heeft de NSA op 5 juli 2008 een demonstratie gehouden in Zoetermeer, waar ca. 90 personen aan deelnamen, waarvan ca. 40 tot 50 aanhangers van de NSA.

Vraag 3
Kan het College uitspraak doen of er in de afgelopen periode sprake is van een toename van activiteiten door rechts-radicale jongeren in Zoetermeer? Zo ja, wat is volgens het College de reden hiervan?

Antwoord 3
Er is in het algemeen geen sprake van een toename van incidenten door rechts-extremisme binnen de gemeente Zoetermeer. Het aantal incidenten blijft stabiel. Ook het aantal personen dat betrokken is bij het rechts-extremistische gedachtegoed lijkt niet toe- of afgenomen.

Vraag 4
Zijn er afgelopen periode in dit kader naast eventuele eigen waarnemingen meldingen van geweldsincidenten bij de politie en/of de gemeente binnengekomen?

Antwoord 4
De politie onderzoekt momenteel (gewelds)incidenten die zich op 21-22 februari jl. hebben voorgedaan in het Stadscentrum en bij jongerenvereniging Mevrouw Latenstaan waarbij mogelijk extreemrechtse jongeren betrokken zijn geweest. Verder zijn er de afgelopen 2 jaar geen meldingen van geweldsincidenten geweest.


Vraag 5
Naar aanleiding van een aantal incidenten werd drie jaar geleden al door het College een aantal maatregelen genomen om meer zicht te krijgen op de rechts-radicale jongeren in Zoetermeer, juist om verdere radicalisering tegen te gaan. Kan het College aangeven welke resultaten dit tot op heden heeft gehad?

Antwoord 5
Ten opzichte van de situatie in 2006 zijn de activiteiten van extreem-rechtse jongeren in Zoetermeer momenteel beperkt. Vanuit het onderwijs en het jongerenwerk zijn de afgelopen 2 jaar geen signalen geweest van radicaliserende jongeren. In de ‘Stand van Zaken Risicojeugd’ wordt de raad binnenkort geïnformeerd over de resultaten van de maatregelen in het kader van de aanpak Risicojeugd.

Vraag 6
Is er naar het oordeel van het College aanleiding om de aanpak van dergelijke groepen in enige vorm te intensiveren of andere maatregelen te treffen?

Antwoord 6
Nee. Wel wordt in het kader van het Actieplan Polarisatie en Radicalisering momenteel onderzocht op welke wijze signalen van rechts-extremisme nog beter gemonitord kunnen worden, zodat de gemeente de ‘vinger aan de pols’ kan houden.

Vastgesteld in de vergadering van 3 maart 2009
de secretaris,                           de burgemeester,

(drs. J. Dijkstra)   (drs. J.B. Waaijer)
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